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pártok, ha nem is támogattak volna j 
Tisza grófot, de ne tettek volna lehe
tetlenné azt, amit — legalább szóval 
— maguk is kenytelenségnek vallót 
tak. A pártoknak nem is kooperációja, 
de alkotmanyszerü harca es az ellen
kező nézetekben rejlő igazságok er 
venyesüiésc közben kellett volna vég- 
bemennie a technikai obstrukc ó forrón 
óhajtott megfékezésének, klotür nélkül, 
úgy, amint azt a politikai kalandoro
kon kívül minden part rgyertelmüieg 
vallotta.

Az ugrai levellei űzött hallatlan 
elcsavaras meg kizárólag az obstruk- 
ciósok müve volt az őszszel. Hogy ez 
a leve) csak válasz volt az előre es 1 
meg Banfly báró aital is bejelentett 
technikai obstruksióra, az gondosan 
szintén elsikkasztották. De elsikkasz
tottak azt is, hogy Tisza gróf kimele 
tes es eg.rszen az ország nag} érde
keire néző munkaprogrammja (a nép 
iskoiák reformja, a budget, a bűnvádi 
perr< ndtartás stb.) az őszi ülésszak 
első napjától kezdve a technikai ob 
strukció fondorlataival találkozott. A 
mit tehat az ugrai levél előtt Ígértek, 
azt be is váltották alaposan.

A le- gyöngébb itélőtehetseg sem 
mondhatja tehat, hogy a házszabályok 
reformjának már akkor nem érkezett 
el az ideje? Hat mikor érkezett volna

Az igazi ok.
Ki volt az oka, hogy ne mond

juk bűnszerzője és tettese az ország 
gyűlés föloszlatásának r

Mindenki tudta, hogy Tisza István 
giof kormanyralépesének egyik kifeje
zett prograininpontja a technikai ob
strukció kiküszöbölése volt a képviselő 
ház tanácskozási szabályaiból. Éppen 
úgy tudva volt es van az is, hogy 
ebben a kívánságban vele nemcsak a 
többség, hanem az ellenzék is egyet
értett, egyedüli kivételével vannak a 
maroknyi pártütö csoportnak, mely a 
három ellenzéki párt kalandos politiku
saiból összeverődött.

Az országnak annyira nyilvánvaló, 
annyira halasztást nem tűrő érdeke 
volt a technikai obstrukció kiküszöbö
lésé, hogy a házszabály ilyen irányú 
reformjához, hacsak a klotür nincs 
benne, tiitg. maga a Kossuth-part is 
elvben hozzájárult. Ennek szükségét 
me» ma is nyíltan hirdeti m^ga 
Andrassy Gyula gról es Apponv 
Albert groi is. Most is hirdetik, mint 
regen es bizonyosan most is olyan — j 
őszintén.

A logika is az lett volna tehat, 
hogy az altalanosan fölismert országos 
szükség megvalósításánál az ellenzéki 

el, ha akkor nem, amikor a technikai 
obstrukció minden, de minden igaz ok 
nélkül megint kettőbe tépte az alkot
mányos folytonosság fonalát?

És itt a valóság megint nem az, 
hogy Tisza gróf a házszabály-reform- 
mai állott elő. A valóság csak annyi, 
hog} «i rothadtságig túlérett reform 
elveit — klotür nélkül — szóbahozta. 
És kepviselöházbeli bizottságot kert a 
reform tervének kidolgozásara. Sőt az 
ellenzéki pártokat is meghívta abba. 
Hiszen ők is kívánták a reformot.

A logika megint azt követelte, hogy 
azok, akik a reformot elvben helyesel
tek — ha szavuk férfias, őszinte es 
hazafias volt — a bizottságba menje
nek is bele a maguk veit es hirdetett 
igazainak érvényesítése végett. Hiszen 
ezt a lépést meg a reform ellen való 
obstrukcióról való lemondás nélkül is 
megtettek volna.

Történt pedig megint az, ami 
ellene mond a legegyszerűbb észnek 
is Nemcsak a belépést tagadtak meg 
azok, akik a reformot maguk is — 
szóval — akartak, de most már a 
kalandorokkal együtt belementek a 
technikai obstrukcióba meg a bizottság 
kiküldése ellen is. Lehetetlenné tették 
nemcsak a többség jogos kívánságát, 
de lehetetlenné tettek a tulajdou ma
guk Ígéretének beváltását ,is. És vég-

1 A H U A.

A fekete Loreley.
Irta Hevee: József.

Hosszú, karcsú csolnak volt, melyben 
helyet foglaltam. Mez'llábos Tóth István, 
az öreg révész csak must lapátolta ki 
belőle a vizet, s mielőtt engem rábízott 
volna a hullámokra, még egyszer a lel
kűmre kötötte, hogy helyen legyen a sze
mem a .puszta-torony*4 tájékán, mert van 
a korul olyan örvény, amelyből ugyan ki 
nem szabadulok, ha az egyszer megfog. 
Egre-földre fogadtam, hogj ügyelek ma 
gamra, mire 6 aztán kikapcsolta a láncot, 
nagyolt rúgott a csulnakon és istennek 
ajánlva adott at a szőke folyó hullámos 
tükrének.

Mélyen belemarlottam evezöme’ a 
vízbe, úgy, hogy a puha iszapot is meg
érezte, ven jármüvem azután vig zökke
néssel ugrott a folyo ragyogó hatara, mint 
ebes kecskegida a kövér buja legelőre.

Meg egyszer visszatekintettem a ki
mosott partra, mely a révészházzal, kife- 
szitetl halokkal, ven füzesekkel s az öreg 
révészszel együtt távozni látszott tőlem. 
Pedig Pista bátyám, kinek bizony vajmi 
kevés bizalma volt az én hajózási tudo
mányomhoz, még pedig ott állott, honnan 
hibával csolnakomál elrúgta s homlokara 
illesztve tenyeret, hogy a nap szemébe 
ne süssön, kiesinylő tekintettel nézett 
•tánam, mintha azt akarta volna mondani.

— Nem olyan könnyű dolog ám az 
evezőt forgatni, mint a pennát.

Én visszaültettem neki a kalapom 
j mai es aztán vígan kurjongatva, forditot- 
l lám égjél a csolnakon, hogy a tovasiető 

hullámok minél kényelmesebben ragad
janak mamikkal.

*
A hüs szellő, mely mindig ott sze

relmi sk«dik a szőke hullámok felett, >zin 
lén mellém szegődön.

Az égen csodalatos ragyogás öm 
lőtt el.

A nap éppen nyugvóra szállott s 
mintha az ejjeh sötétségért akart volna 

I kárpótlást adni, az egész menyboltol egy 
fényezőimé varázsolta. Úgy tett, mint a 
hogy a gyermekkel szokás: fényes pénz 
darabot adnak neki, hogy minél előbb 
elaludjék.

És e<t a csudálatos ragyogást a folyo 
sima tükre méu foko va t sillogtatta vis 
sza, úgy, hogy az egész tisz a tájkép 

! csupa fény, csupa káprázat volt. A kis 
! falu bádogtornya, a füzesek sudarai, a 
' partokra kivetett leknőskagyiok es csiga 

h jak mind le voltak öntve csillogó, hig 
arany ny.d.

Meg a komor sötétzöld nádasok is 
úgy tettek, mintha mosolyognának, mi
kor a ragyogó szárnyú szellő végigsur
rant rajtuk. Sűrű érdes leveleik élesen sur- 

i lódtak össze, mintha panaszkodni akar 
• lak volna, hogy komor hangulatuknak 
; faj ez a kápráztató fény, mely az ő bá- 
1 natukra L ragyogó mosolyt hint.

Oh » n megértettem az ő beszédjüket

Hiszen mi regi ismerősök vagyunk!
Hányszor lestem őket a Tisza p írt

ján s hányszor kerestem föl rejtelmes sű
rűjüket, ha egy egy vadkacsát vettem ül
döz be — p rszo csuk fapuskával ’.

A víz nyugodtan foly s a hullámok 
játszva, enyelegve csapódlak a csolna- 
komhoz, mely lágyan himbálódzott puha 
karjaik között.

Let ttom kalapomat s az evezőt is 
csak úgy húztam magam után. Teljesen 
átengedtem osolnakomat a folyónak, lel- 
kemel pedig a körülrajzó emlékeknek.

A mély csendet, mely körülfogott, 
csak a locscsanó habok kísérték zenével*

Csodalatos, fantasztikus egy zene 
volt, mely meg jobban elringatott áb- 
i ándjaímba.

Hej, a Tisza hullámainak zúgása 
bölcsem riugásába is belevegjült (*gy- 

I koron.
Azóta szeretem en hallani a habok

- trcsvgé.sét.
Noha belecseiidült a csendbe egy 

kolomp melankolikus hangja a túlpartról 
és lomha unnepélyenseggel ringott ál a 
1 *vegén.

Es ez a hang a mélyebben szuny- 
nyadó emlékek egész rajat keltette fel 
lelkemben.

Mintha csak éjfélkor szólalt volna 
meg a temető kápolnájának csengettyűje, 
melyre a halottak sírjaikból kilépnek, úgy 
támadtak most föl rég eltemetett képei 
lezajlott gyermekkoromnak, mikor a ko- 
lomp hangja álrezdült a ssendben.

(Vé#« következik.)
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keppen lehetetlen ne tettek, — ami 
pedig mindenekfölött való lett volna 
— h°g}’ Magyarország alkotmánya
megmeneküljön attól a pusztító törvény- 
tiprastól, amelyet egy minden törvén) 
hozói kötclessegtudasbó! es politikai 
erkölcsökből kivetkezett kalandorcsoport 
esztendők óta elkövet hazank legfőbb 
politikai javain.

íme, ez a kisebbség törvénytelen 
erőszakosságának nemcsak teljes be 
íejezese, hanem állandósítása is volt 
a magyar alkotmányban. Oly végze
tes tény tehat, ami ellen akármely 
kormányon levő államferfiunak csele
kednie kellett, hacsak a hazája és 
nemzete iránt tartozó kötelességet 
megsérteni nem akarta.

Bekövetkezett a délutáni ülés 
a november 18-iki elkeriilhetlen, a 
végszükség áltál kik* n\szeritett szava
zás, amelynek, hog) jogalapja is volt, 
azóta százszor be volt bizonyítva.

De nem igaz megint az, hogy az 
akkor kimondott es lex Dániel nek 
nevezett határozat lehetetlenné tett 
minden további jogszerű tanácskozást. 
Mivel ez a lex Dániel időhöz van 
kötve, továbbá csak a legszüksége
sebb dolgokra terjed s más garanciák
kal is van gyöngítve, - nem a több
ségen, hanem mindig a kisebbségen 
fordult meg, hogy az elnök azt al
kalmazza e vág) a regi házszabályo
kat. Technikai obstrukció nélkül min
dig a régiek alkalmazása volt helyen

Ha tehat a kisebbség a budget 
indemnitás, a katona állítás és a re
form bizottság kiküldésében megma
radt volna az alkotmány es a törvény 
alapján s az átkozott teknikai ob- 
strukciót nem akarta volna a tanács 
kozás ellen szövegezni ; Uhat ha a 
törvény tisztelete es nem a törvény 
újabb lábbaltiprása lett volna szándé
kában : legalább a miniszterelnök ál
tal kizárólag az indemnitás es katona 
törvény érdekében es többször kert 
tárgyalást nem tagadta volna meg. 
Hiszen törvényszerű tárgyalás mellett 
a lex Dániel nem is jöhetett volna 
alkalmazásba s igy az egesz ellenzék 
föntarthatta volna tiltakozásait a lex 
Dániel ellen a maguk épségében es 
minden precedens nélkül.

Es megint megtörtént mindaz, 
ami a törvény és a logika ellen van. 
Amidőn igy tisztán az ellenzéktől füg
gött, hogy az ország (a szent obstruk
ció minden serelme nélküli ne menjen 
bele az cx-lexbe: az ellenzik mégis 
« teknikai obstrukció töryénytelen 
eszközét szögezte megint az alkotmány 
folytonossága ellen. Sőt a szabadelvű 
part néhány disszidens tagjanak té
nyeit) és a maguk szavaltak meg
tagadásán fölbátorodva, december 
13-an közönséges büntette változtat 
ták at a teknikai obstrukciót a kép 
viselőház üléstermében.

Meg ezzel sem volt vége. Tisza 
István gróf karácson) előtt es kara 
csony után, kétszer kerté, tisztán csak 
az ország érdekében, az ex lex elke
rülés es a magyar alkotmány épség
ben tartusa végett a koalícióba ment 
teknikai obstrukciót. hog) az indein 
nitás* az utolsó órában szavazza meg. 

Megint az ellenzéken függött es me
gint a lex Dániel minden alkalmazása 
nélkül, tehát vcszes játékaik serelme 
nélkül, hog) ex-lexbe menjen-e Ma
gyarország es ex-lexben legyen-e meg 
a föloszlatas ?

A miniszterelnök tehat elment a 
törvényén túl is. a legszélsőbb skru- 
pulusokig es az ellenzék kezébe tette 
le njra meg újra az alkotmányos foly
tonosság sorsát. Az ellenzék pedig 
vad kacaj közt úgy határozott. — 
bár magara nézve serelem nélkül ha
tározhatott volna másképp — hogy 
igenis menjen az alkotmány megint 
ex lexbe. Es történjék az immár el 
kerülhetetlenné vált feloszlatás is az 
exlexben. Es persze országra szólott 
másnap a hazug vád-üvöltés. hogy 
ezt Tisza gróf cselekedte.

lg)’ jutottunk el kezdetben egy 
csoport parlamenti kalandornak, ké
sőbb pedig az ezek támogatására 
szövetkezett ellenzéki koalíciónak tör- 
vénvtiprása es kegyetlen erőszakos 
s.iga kövclkez/eben minden logika es 
köt lessegtmlas ellenére, máskülönben 
pedig az ország óriási karára és szé
gyenére január 3-ikaig, amikor a té
nyek logikája beteljesedett.

* A tronbeszed. ő Felsége 1 Ferenez 
József apostoli királyunk ma délben zárta 
be az országgyűlést a budai várban. Az 
összegyűlt képviselők es főrendek, vala
mint az udvari méltóságok jelenlétében. 
A trónbeszéd nem üt el az eddigiek hang 
jától, talán esik egy kicsit hosszabb, mint 
szokott lem i. Első részeben visszatekin
tést nyújt az országgyűlés végzett mun
kájára és felsorolja azokat a munkálato
kat, amelyeket még végezhetetett volna, 
sőt el kellett volna végeznie. Azután igy 
befejezi :

Számos fontos és >ürgős javaslat 
állott tárgyalásra készen a képviselöház 
• lőtt.

Ezeknek tárgyalására azonban nem 
kerülhetett a sor.

A közelmúlt tapasztalatai arra indí
tották a képviselőház nagy részét, hogy 
a házszabályok reformjának kérdését tűzze 
napirendre s az ebből kifejlődött küzdel
mek oly válságos helyzetet teremtettek, 
ineiyb’ ii a jelen országgyűlés munkáké 
pess. gének helyreálltát nem lehet többé 
i emén.y lenünk.

Ezen helyzetben alkotmányos köte
lességünknek tartjuk, hogy alkat inat 
adjunk az állásfoglalásra a nemzetnek. 
Tesszük ezt bizalommal eltelve a nemzet
nek alkotmányos intézményeihez való ra
gaszkodása es hagyományos politikai böl- 
csesége iránt. Király és nemzet egyet 
értése és kölcsönös bizalma állította 
helyre a zavartalan alkotmányos elet 
feltételeit. S a nemzet szabad intézmé
nyeinek zavartalan, sikeres működésé 
tette lehetővé a békés fejlőgésnek mögöt
tünk álló áldásos korszakát. Es ha most 
ez intézmények működése belső okokból 
akadályokba ütközik, a nemzetre hárul a 
feladat, hogy kinyilvánítsa akaratát

Ezen okoknál fogva kormányunknak 
előterjesztésére az 1901 ik évi október 
24 éré összehívott országgyűlésnek ko
rábbi feloszlatását határoztuk el.

Fogadjak és vigyék küldőiknek 
őszinte királyi üdvözletünket.

Ezzel a jelt a országgyűlést here 
k észtét túr k nyilvánítjuk.

* A szabadelvüpart manifesztuma. Az 
országos szabadelvüpart a nemzethez in
tézett inanifesztiuna többek között a kö
vetkezőket mondja:

Halaszthatatlan volt a házszabály
revízió, azon Ausztriától eltanult rut ki
növés megszüntetésére, amely a parlament
ben a teknikai obstrukció alakjában mit 
tatkozott. A szabadelvüpart a klotílr 
semmiféle nemét nem akarja. Ellenkező
leg, éppen a szólásszabadság megóvására 
törekszik. A Ház méltóságának és tanáos- 
kozási rendjének érdeke is sürgette a 
házszabály revíziói. Miután a javaslat ren
des mederben nem volt keresztülvihető, 
mert hiszen az ellenzék még a 21 es 
bizottságban sem akart részt venni, kivé
teles szabályokkal kellett biztosítani a 
parlament tanácskozó képességét. Erre a 
teknikai oastrukeiót kaptuk válaszul. Ezek 
után nyilvánvaló volt a kisebbség erő
szaka és hatalmi tör“kv» se.

Az ellenzők elhagyta az alkotmá
nyos küzdelem terét A politikai hely
zet mai állapotában őfelsége a legalkot
mányosabb király Ítéletre a nemzetet 
szólítja fel. Mi i iznlommal varjuk ezt az 
Ítéletet és tiszlelellel ineghajlunk előtte. 
A mi munkánk halaszthatatlan volt, ha 
nem akartuk az országot a pusztulás es 
züllés utján visszadobni oda. ahova az 
ellenzék meggondolatlan politikája ker
getni akarta. Soha komolyabb percben 
nem ítélkezett a nemzet es nem döntött 
a parlament belső válságát illetőleg. 
Most, vagy — féiüi . le — sohasem lesz 
alkalom, a nemz.et testen jelentkező be 
tegs. kiutasára. $enki se hallgasson a 
megtévesztő szavukra Mindenki a ha
zafiul kötelesség hivő szavat kövesse !

* Az ellenzéki fúzió. Amit mar egy 
honapja tervezgetnek, Appouyinak és 
partjának a függollens. gi és négy ven- 
nyolcas parttal való fúziója, ma bekövet
kezett. Nehány i appal ezelőtt még úgy 
látszott, hogy a nemzeti párt tagjai kö
zül többen nem fogadják ti a prvgiUlnüf- 
cserét, máig akoliban ezeknek a véleménye 
is megváltozott Apponyiékkal együtt be- 
/onult a Kossu’h pártba az Ugrón frak
ció is

A három párt napok <da biz tlmas 
értekezleteket tartott ebben az ügy bér.. 
Ma délután előbb mmd. gy d< párt külön- 
külön konferált. A nemzeti párt és az 
Ugrón csoport üzenetet küldött megálla
podásáról a Kossuth partba, honnan az
után küldöttség ment mindkét parthoz.

Az egyesülésről munifesztumot ad
nak ki a választóközönség tájékozNatasára. 
Apponyi gróf pedig küiön nyílt levelet 
is intézett jászberényi választóihoz.

Országos borvasár.

A „Magyar Szőlősgazdák Országos 
Egyesülete* ez évi február hó végen taitja 
Pozsonyban a 11. országos borvásárt. Ren
dezi pedig ezt azért, mert tudja, hogy 
mily fontos hivatása vau minden borvá
sárnak úgy a borforgalomra, mint a bor
kereskedelem jövő alakulására.

Kültöldöu már mindenütt évtizedek 
óta szervezve %vannak ezek a borvásárok, 
ahol csak jelentőséggel bir a szőlőterme
lés Francia-. Németországban és Ausztri
ában is a belforgalomnak csaknem fele 
része ezeken a vásárokon bonyolittatik le. 
Akinek van mit eladni, az ilyenkor szi* 
vesen jelenik meg áruival, mert tudja, 
hogy lesz vevő; aki pedig vásárolni akar, 
szintén örömest keresi föl ezeket a vásá
rokat, mert tetszése szerint válogathat a 
termékekben.

A borvásárok intézményét nekünk 
is állandósitainmk kell.

Képtelen helyzet az, hogy egyes 
helyeken a termelő hónapról hónapra, 
néha egész éven hasztalan várja a vevőt; 
más részről pedig a vásárló közönség tá
jékozatlan, hogy hol, kinél és mily árban 
lehet a bort beszerezni és hogy mennyi 
a készlet?

Ilyen formán a vevő és az elad^ 
nem találnak egymásra. A kereskedők, 
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vendéglősök kénytelenek a fél országot 
beutazni vagy beutaztatni, a inig arra az 
árura találnak, a milyenre éppen szük
ségük van; a termelő pedig gyakran sok 
Íénzl költ (‘I hirdetésekre, mintaküldésre, 

özvetitő ügynökre, hogy terméken lul 
adhasson.

Ezt az állapotot megszüntetni hiva
tottak a borvásárok. Elkerülve a fölösle
ges kiadást, lehetővé k» ll tenni azt, hogy 
a termelő borait olcsóbb árban bocsát
hassa forgalomba, mi által nagyobb fo 
gyasztoközönséget nyerhet meg.

A ..Magyar Szőlősgazdák Országos 
Egyesülete*4 megkereste a Kecskeméti 
Gazdasági Egyesületet is, hogy támogassa 
az üdvös kezdeményt z< *st. A választmány 
foglalkozott ezzel a fontos kérdéssel es 
abban történi megállapodás, hogy a szőlö- 
bii okosok figyelmét e lapok utján is föl
hívja érdekeiknek védelmére.

A midőn tehát az egyesület választ
mánya ezt jelzi, arra kéri a borkészlettel 
rendelkező <zőlőhii tokosokat, hogy min
tákat küldjenek a borvásárra.

Részlete* felvilágosítással szolgál a 
titkári hivatal.

SZÍNHÁZ.
Heti műsor:

Csütörtökön: Tifok (Páros béliét *
Pénteken D. Kornevilli harangok Este : A bor 

(Félárak.
Szombaton. Aszíaltbebár (Páratlan bérlét
Vasárnap : Aszfalthetyar (Páros bérlet.

*♦* Apajune Mint minden Milöcker 
operetté, ez is bővelkedik a szebbnél 
szebb zeneszámokban; a librettója viszont 
képtelen hüly ség s e tekintetben tán 
rekordot is teremtettek Z»*ll ur és társa, 
atni pt*d:g « ;ég nagy szú. OrcheMrum is, 
énekkarok is megtelték kötelességüket a 
tegnapi estén, egyébként azonban gyönge 
volt az előadás és fölötte vontatott Kö 
vessy nn kát ugyan néha néha jókedvre 
tudták hangolni a maroknyi közönséget, 
de az általános szerepnemtudás kellemet
len halasát ö se tudta tdenyésztetni. Ez 
estén mutatkozott be Miskey nagyubb- 
Bzabásu tenorpartivban. Kellemes kis 
hangocskája van igaz, de a színpadon 
még állni se tud. Lehet, hogy valamikor 
fog tudni, Kövessy is lehetségesnek tartja 
ezt bizonyára, különben nem vinné el 
Pécsre. Csak legalább ne rajtunk próbálná 
ki a kezdő embereit.

Hírek az országból. 
= Krivany feltételes szabadságon Az 

aradi hírneves sikkasztás nevezetes alakja, 
Krivány János, tudvalevőleg 8 évi (egy
házat kapott, mely büntetést a törvény
szék — tekintettel a sikkasztó egészségi 
állapotara — nyolc évi börtönbüntetésre 
változtatta át. Ebből a nyolc évből Kri
vány eddig öt és fél évet töltött ki. Az 
év utolsó napján Krivány kérvényt adott 
be a börtönfelügyelő utján az ügyészség
hez, melyben kéri feltételes szabadságra 
való helyeztetését. Ezen kérvény az 
ügyészségen keresztül jutott az illetékes 
bíróság kezei közé, mely tekintetbe véve 
Krivány példás magaviseletét, helyt adott 
a kérelemnek. A feltételes szabadság mái 
cius hó végén kezdődik s így a még 
hátralevő két és fél év kitöltése alól meg 
szabadul a szervezetében már teljesen 
tönkrement sikkasztó.

NAPI HÍREK.
Mikor a főkapitány téved.
Jo ideje már annak, hogy egy köz

leményünkben fölhívtuk olvasóink figyel
mét Füvessy Imre rfőkapitány adatai nyo-

mán a magyar nép ama furcsa tájszólá- 
saira, amelyeket ugyancsak ritka ember 
ért meg Kommentár nélkül. A bűnügyi 
osztály vezetőjének a kihallgatások során 
napról-naqru bő alkalma nyílik ezekkel 
megismerkedni, van is már egy kötetre 
való provincializmusa. Alig is van uiá rá 
eset, hogy meg ne értené, mit akar kö
zölni a nála megforduló atyafi, csak nagy 
néha érti félre annak a mondókáját. Ha
nem ilyenkor aztán alapos kis félreérté
sek is látnak napvilágot, hogy tovább ne 
menjünk, szolgáljon ez a tévedések vig 
játékába illő eset mulatságos példa 
gy amint.

Beállít a tnisap egy subás paraszt 
ember Füves*y Imréhez, kézenfogva ve
zeti a szemrevaló, 18 esztendős lányát. 
Oda lép egész közel az Íróasztalhoz és 
siri hangon súgja oda a főkapitánynak, 
nehogy a mellékszobában ülő rendőrtiszt 
is meghallhassa :

— A lassan gyüttem jelenteni a la- 
kintotös urnák, hogy a lányom — fehér- 
neműségibe nngkövetöm alássan kár 
esött az éjjel.

A főkapitány ráveti éles tekintetét a 
lányra, az persze nem állja a szúró sze
meket, tanyai félszegséggel odahuz dik 
az apja subája mögé. Füvessy Imre 
fölöslegesnek talál minden további fagga 
tást. Fehérnép asszonyt jelent, fehérnemű 
ség is csak ilyenféleképp hangzik, abban 
meg bizony hamar megesik a kar. Elő
veszi hát a nagy árkus papirost, tollat 
kap a kezébe s röviden megkérdezi az 
atyafii :

— Van e az esetről tanú, meg or
vosi bizonyítvány ?

xAz öreg megijed Sose gondolta vón’, 
hogy ilyen komplikált legyen az ügy erre 
a városháza felé, zavartan nyögi hát ki a 
szókat, mindegyik után nagyokat nyelve:

— Hát az éppen nincsen, könyörgöm 
alásan, hanem hát izé úgy esőn a dolog, 
hogy mondok az éjjel kinn a pajtába 
száradt a Térka fehérnemüsége, mert hogy 
tegnap nagy mosás vót nálunk, oszt va 
kuni ragadós ke ü betyár elemeit egy pár 
ingöt. Oszt ezt gyűltünk véna jelönteni, 
kérőm alásan.

Egy arcizma sem rándult meg f,a 
beszédre a főkapitánynak. A víiágérl se 
árulta volna el tévedését. — Hamarosan 
fölvette a jegyzőkönyvet s útnak eresz
tette a látogatókat. Azok meg tán máig 
is tanakodnak odakint a Talfájában, hogy 
mi köze a ruhatolvajlásnak az orvosi 
bizonyítvány hoz ?

Kecskemét, január 4

— Személyi hír. Varga Adolf th. 
mérnök szabadságáról visszaérkezett s 
már a mai napon újból megkezdette hi
vatalos működését.

— Meghívás Kecskémét th. város 
felső és alsókerületének szabadelvüpárti 
választó polgárait az országgyűlési kép
viselőválasztás tárgyában 1905. január 
6-án, pénteken délután 3 órakor a sza
badelvű párt kör helyiségében (3. tized, 
140. szám. Várhágó féle vendéglő) tar
tandó part közgyűlésre tisztelettel meg
hívja a szabadelvűpárt vexérbizottsága.

— Kinevezés A magyar királyi posta 
és távírda elnökizgazgatója Erdélyi Ist
ván, a kecskeméti posta- és távirdahiva 

i tálhoz beosztott gyakornokot a X. fize
tési osztályba posta- és távirótisztté ne
vezte ki.

— Mikor lesznek a választások ? Az 
országgyűlés feloszlatása a tegnapi nap
pal befejezett ténynyé vált s a mai nap 
folyamán önnek az országgyűlésnek utolsó 
ünnepélyes aktusa: a berekesztő trón- 
beszéd is elhangzott. A képviselők haza- 
sz 'ledtek kerületeikbe s az embereket jó
formán csak egyetlen kérdés foglalkoz
tatja: a választás, amelynek ideje már 
na^y n közel van. A választások kitűzé

sének idejéről az 1874 : XIXIII. t.-t. 
ő6. § a intézkedik, amelynek értelmébe* 
„az általános képviselőválasztásokra a 
belügyminiszter 10 napi határidőt tői ki 
oly módon, hogy az e tárgyban kibocsá
tandó rendeletnek a hivatalos lapba* 
közzétételétől a választásra kitűzött ha
táridő zarnapjáig legalább harminc napi 
időköz legyen; a választások a kitűzött 
tiz napi határidőn belül minden kerület
ben megtartandókZ Az uj választások el
rendeléséről szóló belügyminiszteri rende
let a hivatalos lap január 5 iki számában 
fog megjelenni, a választások a törvény 
szerint harminc nap alatt, tehát legkésőbb 
február ho 4-ig minden kerületben be- 
fejezendők ; a választások igy január hó 
25. és február ho 4. között fognak as 
egész országban, városunkban is lezajlani. 
Az uj országgyűlés pedig február ho kö
zepén ul össze.

— Kerelem A Siketnémakal Gyamo- 
I i ló Egyesület választmánya tisztelettel 
kéri mindazon urleányukat, akik a riz 
kereszt napján tartandó teaesiélyre az 
elárusítói tisztséget elvállalták, hogy az 
t stély napján, azaz pénteken délután 4 
órakor a Milleker szólló éttermében szí
veskedjenek megjelenni. S mivel külön 
meghívók nem boesájhitnak ki, ezúton 
újból kéri a könyörületes sziveket, hogy 
minél számosabban szíveskedjenek az 
estélyen megjelenni. Kezdete fél 5 órakor.

— Gyaszhir. A következő gyászjelen
tést kaptuk : özv. Virágh Jozscfné Gálik 
Erzsébet mint testvéré s ennek gyermekei 
özv. Hütter Mi kiesné szül. Virágh Irma 
és gyermekei Miklós, Gyula, Viktor, Irma 
és Edus. özv. Brunner Nándorné szül. 
Virágh Maliid, Virágh József és neje 
Lihtfusz Anna es gyermekei Erzsébet, 
Mária és József, és az összes rokonság 
nevében is tudatják, a szeretett testvér, 
nagynéninek és szerető rokonnak Gálik 
Máriának élete 80 ik évében, f. hu 3-án, 
hosszas szenvedés után történt csendes 
elhunyta:. A boldogult hűlt tetemei folyó 
hó 5 én délután 2 urakor fognak, a III. 
tized, Losonci-utca 55. sz. háztól, a lóin, 
kath. egyház szertartásai szerint a Szent
háromságról címzett temetőbe örök nyu
galomra tétetni. Az engesztelő szentmise 
pedig folyó hó áu reggel 8 órakor fog 
a róm. kath anyatemplomban a Minden
hatónak bemutat tat ni. Kecskemét, 1905. 
január 3. xildás és béke poraira.

A Népbank közgyűlésé A Kecske
méti Kereskedelmi Iparhitelintézet es 
Népbank f. évi január hó 22 én délelőtt 
10 urakor tartja saját helyiségében ren
des évi közgyűlését, amely a bank fenn
állása óta a huszonnegyedik kögyülés. 
A gyűlés tárgyai: 1. A jegyzőkön* vhite- 
lesitő bizottság megválasztása. 2. Igaz
gatósági jelentés. 3. A lefolyt XXIV. 
ü z 1 été v za rs / ál n adása mik elő t érj esz lése, 
kapcsolatban a telügyelöbizottság ide- 
vonatkozó jelentésével. 4. A nyeremény
felosztási javaslat, a felügyeiőbizottság 
ide vonatkozó jelentésével. 5. Az igaz
gatóság és a telügyelöbizottság felmen
tése. 6. Az igazgatóság és felügyelőbi
zottság megválasztása 3 évre. 7. Az alap
szabályok 15 § a értelmében netán be
adandó indítványok. Az igazgatóság, va
lamint a felügyolőbizottság jelentése, 
továbbá a zárszámadás, a részleteket fel
tüntető mellékletekkel együtt az intézet 
hivatalos helyiségében betekintés végett 
ki van téve.

Felelős szerkesztő :

Dr. NAGY MIHÁLY.
Fómunkxtars

Dr. SZÁNTÓ KÁLMÁN.
Laptuliydonos

a Kecskeméti Szabadelvű-párt.
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Rosenbaum Antal
túzelöfa. szén. mész es czement raktara

Értesítés.
Tiszteletü l hozom tudomasura a l. 

vevöközőnségnok, hogy megboldogult 
férjem ergo alatt fentállo cement, 
tüzelő és építő-anyag ke 
reskedést a régi cég alatt 
változatlanul tovább folytatom.

Arra kérem a t. vevő közönséget, 
hogy a városszerte szolid 
nak ismert rógi cég iránt 
eddig táplált bizalmát a jövőben is 
megtartani s b. megrendeléseivel 
megkeresni s/ ivrskedjék.

Kecskemét, 1905. januar hó.
3433 — 6 4 Kiváló tisztelettel:

őzy. Rosenbaum Antalné.
Saját gyártási díszes és • gyszei ü 

cementlapok nagyraktára, mű már 
vány mozaik, betoncső gyár.

Vászon fehérnemű 
üzletemet a tisztelt 
közönség figyelmébe 
ajánlom.

KÖVES IGNÁCZ.
Két templom közt.

Legújabb és legjobb háztartási 
••szén•• 

a Jőzsefaknai kőszén 
úgy fűtéshez, mint főzéshez egyaránt 
kitűnő, mert szagtalan és salaknélkül ég 

el. Egy probamegrendelessel 
mindenki meggyőződhetik róla. 

100 kilogramm házhoz szállítva 
2 korona 40 fillér.

Főelárusito helye Kecskeméten:

ZILZER ADOLF-nál
Mezei- és Trombita-utcza sarkán.

Szavaz eserfahasáb 
méterölenként házhoz szállítva

32 koronáért kapható. 
Vágott tűzifa, porosz kőszén és buda
pesti koksz legolcsóbb arak mellett.

Üj női var oda! 
Ért siteni a t. közönséget, hogy helyben 
Folyóka-utcza 88. sz. alatt 
varodat nyitottam, ahol a kor igé
nyeinek megfelelő módon csinos es 
ízléses ruhák a legolcsóbb árban és 
legpontosabb kivitelben készíttetnek. 
Teljes tisztelettel Schönberger Jutta.

Steiner Mihály
törvsz. bejegyzett adás vételi vállalata.

Agasegyhazan a Gaál Dezső-fele birtok kisebb nagyobb 
parcellákban ela.de.

Egy 60 70 holdas kitűnő szántóföld a varos közelé
ben megvetetik

A piac közelében egy 1200 forintot jövedelmező ház 
olcsón eladó.

Egy 40 50 holdas elsőrendű szántó- es kaszáló-föld
megvetetik

A vasút mellett egy 160 in holdas birtok, amelyen lé 
hold szőlő is van, jutányosán eladó

Az igazságügyi palota tősxoimzéd«ágaban egy hal 
eladó

Ballósrogben egy 17 holdas birtok eladó.
A varostul 3 4 kilóméternyire egy 140 holdas szántó

föld eladó.
Az árvaház mellett egy fél hold szóló eiado.
A benei-uton egy 35 - 40 holdas kitűn-> szanto-told 

eladó
Szentkirályon egy 54 holdas, egy 18 holdas, egy 46 

holdas, egy 17 holdas földbirtok eladó.
Xl-ik tizedben egy gazdálkodónak való ház eladó. 

Haleszban egy 4 holdas szőlő eladó 
A Kőrösi-útca mellett egy ház eladó.
Az I-só tizedben egy gazdálkodónak való ház eladó. 
Csődörbon, az uj vonat mellett egy 13 holdas birtok 

eladó.
A varostul néhány kilométernyire egy 40 holdas bir

tok 5 hold szőlővel eladó. 3439- .-—4

Házeladás.
IV. tized. 248. számú ujonan épült 

még 8 évig adómentes ház. szépS
tágas udvartelekkel szabadkézből 
eladó. Értekezhetni a tulajdonos 
Fazekas Károlylyal, a II. kerületi 
iskolában. 342a 4 4

Meghívás.
A Kecskeméti Kereskedelmi 
Iparhitelintezet es Népbank 

1905. évi januar ho 22-en d. e. 10 orakor

a Bank helyiségeiben tartandó

XXXIV. ÉVI RENDES 

KÖZGYŰLÉSÉRE 
a t.c. r szvéiiycsrk tisztelettel meghivalnak 

A közgyűlés tárgyai:
Jeg j zők öny v-h í lel esi tő b i zol 1 ság 

választása.
Az igazgatóság jelentese.
A lefolyi XXXIV-ik üzletev zárszám

adásának előterjesztése, k ipcsulatban 
a felügyelő bizottság idevonatkozó 
jelentésével.

A nyeremény felosztási javaslat, a fel- 
úgy- in bizmtsag idevona’ko/.o jelen
tésével.

Az igazgatóság és felügyelő bizottság 
felmentése.

Az igazgatóság megvalasztasa X evre.
Az ahips/nbalyok 15. J a értelmében 

netán beadandó indítványuk.
Az igazgatóság, valamint a felügyelő 

bizottság jelentese, továbbit a zárszám
adás, a részleteket feltüntető mellékletek
kel együtt, az intézet hivatalos helyisege 
ben betekinti s végett ki van téve.

K- lt Kecskeméten, 1905 január 2 un.
Az igazgatóság

1.

2.
8

4

5

6.
7

Uj aranyműves—műhely I
Van szerencséin a n. é. közönség szives tudomására 

hozni, miszerint a Rákóczi-uton levő Izr. Egyház uj bérhazaban. a 
Goldmann Ferenc órás ur helyiségeben egy a mai kornak megfelelő 

arany- és ezüstműves-mühelyt 
rendeztem -be. a hol minden e szakba vágó új munkák, 
úgymint, gyűrűk, függők, ezüstgombok és pipakupakok; 
úgyszintén javítások pontosan és lelkiismeretesen jutányo
sán készíttetnek. A nagyérdemű közönség kegyes párt
fogását kérve, vagyok tisztelettel:

Gryenes
aranyműves.

Régi arany és ezüstök a legmagasabb árban 
430 vásároltatnak. 12-4

/

meg-

Űján’.ja a t. közönség szives pártfogásába modern betűkbe. és gépekkel felszerelt

minden c szakba vágó munkák

gpers. pontos, ízléses és vorsenpképes kivitelére, szolid árak mellett.

Hirdetések mérsékelt árban I
Többszöri közlésnél 

nagy á r k e d v e z m é n y I

Nyomatéit a kiadótulajdonos: Eísé Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda Részvénytársaság nyomdájában. 1905.

Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és

Nyomda-Reszvénytársaság
Juhász ház KECSKEMÉTEN Jlczés-piaez
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